
DECLARAŢIA DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei locale pentru deţinerea de către persoanele fizice, în proprietate sau

în folosinţă, după caz, de utilaje destinate să funcţioneze în scopul obţinerii de venit,
datorată în temeiul Ordonanţei Guvernului nr. 36/2002

privind impozitele şi taxele locale, republicată

Subsemnatul ....………………………………………........, identificat prin actul de 
identitate ..………….... seria ….…...... nr. …………………...... , codul numeric personal 
….………….....………………....., cu domiciliul în ..……………………………….......... 
str. ......…………...…………... nr……., bl……, sc……., ap……, et……., declar că deţin 
în proprietate/folosinţă începând cu data de ........……………………….., conform actului 
....……………………………...... nr..……..... / .…….……......, un utilaj .........…………., 
situat la adresa .......……………………………………………………………….............. .
Utilajul este utilizat în scopul ......................... .

Prin semnarea prezentei am luat cunoştinţă că declararea necorespunzătoare adevărului se 
pedepseşte conform legii penale, cele declarate fiind corecte şi complete.

Data: …….............. 20 ..…...
……………......................

                                                                                                                                        (semnătura autografă)

NOTĂ:
1. Taxa se achită la data depunerii declaraţiei de impunere corespunzător numărului de zile cuprins între această 
dată şi până la data la care respectivul utilaj serveşte obţinerii de venit;
2. În cazul în care taxa zilnică, stabilită prin hotărâre de către consiliul local, se datorează pentru o perioadă mai 
mare de o lună, aceasta se achită lunar, până cel târziu la data de 25 pentru luna următoare.
3. Contribuabilul are obligaţia să depună prezenta declaraţie de impunere chiar dacă pentru utilajul respectiv nu 
are actul prin care poate face dovada deţinerii în proprietate/folosinţă.

Înregistrată sub nr. ............. din .................... 20 ......... 
la  compartimentul  de  specialitate  al  autorităţilor 
administraţiei  publice  locale  din  raza  administrativ-
teritoriale unde se află domiciliul contribuabilului.
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